<sup>153</sup> ut ... periculo] Plaut. Trin. 857–858.

<sup>154</sup> Xen. Hier. 9, 4.

<sup>155</sup> δίδοναι χορόν] Cf. Aristot. Poet. 1449b 1–2.

<sup>156</sup> ἄ ... λάβῃ] Aristoph. Ran. 94.

<sup>157</sup> ἐκάλουν ... σημαίνει] Cf. Athen. Deipn. 14.633a–b.

<sup>158</sup> Ποιήματος : Ποιημάτων Olson.

<sup>159</sup> ἀκολουθεῖν] Cf. Aristot. Poet. 1449b 10.

<sup>160</sup> περὶ μεταβάσεως] Cf. Aristot. Poet. 1449a 37.

<sup>161</sup> μέχρι ... πρότερον] Cf. Aristot. Phys. 188b 26–27.

<sup>162</sup> τοῦτον : ἐπὶ τοσοῦτον Ross.

<sup>163</sup> ΞΕ<ΝΟΣ> ... θηρευόμενος] Cf. Plat. Soph. 222a 2–7.

ΘΕΑΙ<ΤΗΤΟΣ> Ἐοίκατον γοῦν.

ΞΕ<ΝΟΣ>. Ἐκτρέπεσθον δέ γε ἀπὸ τῆς ζωοθηρικῆς, ὁ μὲν ἐπὶ θάλατταν που καὶ ποταμοὺς καὶ λίμνας, <sup>164</sup>τ' ἄν τούτοις ζῶα θηρευσόμενος.

**21.** Cum hoc est consentaneum, quod scribit Livius lib. 41. de rege Perseo <sup>165</sup>“Gladiatorum munus, Romanae consuetudinis, <sup>166</sup>primum maiore cum terrore hominum, 5  
insuetorum ad tale spectaculum, quam voluptate dedit; deinde saepius dando et modo vulneribus tenus, modo sine missione, etiam familiare oculis gratumque id spectaculum fecit, et armorum studium plerisque iuvenum accendit.” <sup>167</sup>“Quare Romani imperatores – ut scribit Iulius Capitolinus – ad bellum ituri munus gladiatorum et venatus dabant, ut viderent Romani pugnas et vulnera et ferrum et nudas inter se 10  
cohortes, neve dimicantes in bello armatos homines timerent, aut vulnera et sanguinem perhorrescerent”. Et Cicero in extrema oratione Pro Sext. Roscio <sup>168</sup>“Vestrum <sup>169</sup>est” – inquit – “nemo, quin intelligat populum Romanum, qui quondam in hostes lenissimus existimabatur hoc tempore domestica crudelitate laborare. hanc tollite ex civitate, iudices, hanc pati nolite diutius <sup>170</sup>in republica versari: quae non modo id 15  
habet in se mali, quod tot cives atrocissime sustulit, verum etiam hominibus lenissimis ademit misericordiam consuetudine incommodorum. nam cum omnibus horis aliquid atrociter fieri videmus aut audimus, etiam qui natura mitissimi sumus assiduitate molestiarum sensum omnem humanitatis ex animis amittimus.” <sup>171</sup>“Apud Homerum” – ut idem Cicero scribit lib. 3. Tusc. quaest. – “quotidianae neces interitusque multorum sedationem maerendi afferunt.” Movetur autem theatrum non solum veris casibus sed etiam assimilatis, sive ex vetere historia, sive fabulis reptantur. Platonis longe alia est sententia, cuius sententiam <sup>172</sup>Proclus contra Aristotelem defendit. Timocles comicus apud Athenaeum lib. 6. ἐν Διονυσιαζούσαις ad animi aequitatem cum voluptate ingenerandam tragoediam utilissimam esse scribit: 25